cum difficultate, ut relinquuntur. Quis autem tam peritus est, ut doloribus occultis, aut calamitatibus irreparabilibus mederi possit? Non loquar de animi pathematibus, quibus aegri se non objiciant. Interdum evitari possunt, neque tamen semper. Quae vero si possent emendari conditiones, dilatatio cordis id non poterit, nisi nuperrime sit orta. Haec etiam LAENNECOII aliorumque sententia est.

HOPE commendat vitae regimen moderate nutriendi, et quietem. Alimentis nutrientibus opus est aegris, stimulantibus vero se abstineant, aërem salubrem nec humidum inspirant, necesse est. Requirit autem congestio pulmonalis cum copiosa muci secretione aërem humidum, calidum, quo facilius procedat expectoratio et cutis functio.

Emendanda et corroboranda est constitutio medicamentis amaris, acidis mineralibus, martialibus cum aromaticis. Martialia, cum aloë subinde, usus carnis in anaemia magnae sint utilitatis. Attamen ventriculi conditio et functiones digestionis sint integrae. Nam flatulentia et acor primarum viarum palpitationes excitant. Symptomata nervosa, hysterica, antispasmodica exigunt; menstruo fluxu aegras regulariter purgari necesse est. Si palpitationes comitatae sint exaltatione mentis nervosa, remedia sedantia, ut hyoscyamus et digitalis, adhibeantur.

Dicit HOPE, (quis vero id negabit) praesertim cavendum esse, ne accedant inflammations cuiuscunque generis imprimisque pulmonum et bronchiorum. Quae, si accedant, quam citissime sunt curandae. Quae commendatio mihi valde videtur superflua.

Catarrhus pulmonum simplex non est negligendus, nec tractandus quasi minoris momenti. Frigescunt facile hujus generis aegri, quare vestimentis laneis induantur. Tamen sub dio quam intra muros frigus ab iis avertendum est. Dyspnoeam lenire cupit pediluviis et manuluviis tepidis, dum aeger sumat potionem aliquam cum aethere, laudano, camphora, ammonia aut asa foetida, prout casus exigat. Detractio-
nes sanguinis habet perniciosas, nam, quamvis nonnunquam levamen fugax afferant, multum con-
stituoni nocetur, et debilitas cordis augetur. Interdum autem venaesectionis indicatio vitalis esse possit.
Quod si obtinet, suadet in intervallis dyspnocac, venam secare, quae operatio sit iteranda, cum pateat, vires aegri potius crescere quam diminui. Ut universe, deple-
tiones sanguineae per exceptionem in hac affectione admittantur.

Prorsus alio modo STOKES cor dilatatum ad statum normalem reducere studet. Medicamenta quibus utitur, sunt mercurialia. Fateor mihi obscuram esse rem, quomodo salutem exspectare possimus ab hoc remedio in hac affectione, nisi in casibus illis, quos praesertim STOKES memorat, ubi cum hepatis affectione sit complicatio, quumque individui sunt robusti, plethorici.

Videamus tamen, quae dicat STOKES quasque affec-
tiones hoc modo velit sanari. Loquitur de cura emollitionis cordis et verisimiliter dilatati, congruens cum hepatis voluminis augmento et pulmonum affec-
tionibus. Satis patet, eum dilatationem hic minoris momenti habere, e verbo *verisimiliter*, quam ob rem curam praesertim vult institui in emollitionem cordis

et in hepatis et pulmonum complicationes. Dicit, principium curae idem esse in cordis emollitione et dilatatione, conandum nobis esse emendare, sanguinis conditionem, et ope tonicorum et stimulantium remediiorum vigorem cordis debilitati restituere. Pergit dicendo: se non desiderare ut credamus, mercurio dilatationem nos posse sanare; sed multos annos eum docuisse hoc medicamento deferri posse ortum hujus affectionis amovendo causas, quae eam excitare possint, et liberando aegrum ab hydropo et congestionibus pulmonum et hepatis. Est praesertim congestio hepatis, et exinde cordis motus turbatus, quae sanare studet mercurialibus. Diureticis tamen simul utitur, eorumque effectum efficaciorem habet, quum antea mercurialia sumpserit aeger. Dicit, se non solum sine ullis noxis mercurialia adhibuisse, sed revera beneficio permagno toti constitutioni, emendantur enim hujusmodi aegrorum vires, habitus et ciborum appetitus. Praeter medicamenta necesse est diaeta nutriendis et usus vini.

Non igitur de cura simplicis dilatationis agit, sed de ea, quae est complicata cum aliorum organorum morbis. Quibus morbis subveniendo conditionem morbosam cordis sanare conatur.

CAPUT TERTIUM.

DE STENOSI ET ANASTOMOSI OSTIORUM.

§ 1.

Descriptio stenoseos et anastomoseos ostiorum.

Inter cetera organa praesertim cor in periculo versatur, ne remancat laesio functionis, post morbum, e quo evaserit aeger. Ostiorum vitia enim partim reliquiae sunt praeteritorum morborum, partim adhuc procedentium sequelae, partim affectiones prorsus locales, partim tandem effectus aetatis; ut omnia scilicet deteruntur usu, sic etiam valvulae cordis.

Ut facilius habeamus conspectum horum vitiorum, mihi visum est peridoneum, singula separatim describere. Primo loco consideremus stenosin ostiorum.

Stenosis est angustia ostiorum producta rigore, tumore, coaliitu valvularum inter se. Angustia tam potest esse notabilis, ut vix apex digitii minimi, vel etiam calamus anserinus per ostium venosum intrare possit, et per ostium arteriosum calamus corvi introitum occludat. ROKITANSKY.

Stenosis dependet: I^o ab augmento substantiae telae fibrosae valvularum. II^o ab earum degeneratione, metamorphosi cartilaginea et ossea. III^o ab excrescentiis in ipsis valvulis.

1^o Valvulae, ut constat, formantur per duplicationem endocardii, inter lamellas tamen ostiorum venosorum adest etiam lamella intermedia texturae fibro-cartilagineae, quae originem petit a circulis cartilagineis, quao atria a ventriculis separant, quae nomine tendinum cordis venosi s. circulorum callosorum HALLERI sunt notae. Ob eam rem ostia venosa tanta firmitate sunt munita, quantam nunquam adipiscerentur, si essent nihil aliud quam duplicationes endocardii. Sic testatur HYRTL. Hae valvulae nunc varias mutationes subire possunt, et inter alias crassiores fiunt, sive revera hypertrophia crescunt, tumescunt, sive producta inflammationis plastica in iis deponantur. In utroque casu inflammatio endocardii causa est hujus substantiae angimenti, qua de re auctores, quales BOUILLAUD, STOKES, inter se conveniunt. BOUILLAUD exitus endocarditidis divisit quasi in quatuor stadia, quorum primum esset resolutio completa, nisi ulcerationes restent et unde insufficientia oriatur, cetera sunt valvularum hypertrophia, metamorphosis cartilaginea et ossea, et excrescentiae, quae etiam omnes sequelae inflammationis apud ROKITANSKY nominantur. Quamquam ille veram valvularum hypertrophiam praeterea distinguit ab omni aliis generis voluminis incremento. Haec valvularum affectio, quemadmodum etiam ceterae, plerumque in cordis parte sinistra occurrunt. BOUIL-

LAUD existimat, id contingere, sicut etiam hypertrophiam, ob stimulum sanguinis arteriosi; CORVISART et etiam HOPE credunt, texturam magis fibrosam endocardii cavitatum sinistrarum causam esse, praeter quod munus ventriculi sinistri propellendi sanguinis tanto sit gravius. Secundum LAENNEC textura endocardii plus minusve est rubefacta et nondum alboginea. Concrescunt saepe valvulae inter se per exsudata plastica, quare aperturae nihil remanet, nisi fissura angusta, ovalis, interdum rotunda. Non prorsus tamen adhuc rigidae sunt valvulae.

II. Degeneratio cartilaginea et ossea considerari potest sine dubio, ut stadium proiectius hujus indurationis, quum rigor valvularum valde sit auctus. Plerique auctores enim sic existimant. Sunt tamen saepe haec indurations non ubique aequales, sed dispersae et imprimis deponuntur in marginibus et ad basin valvularum, ubi textura fibrosa maxime praevalit. Laminae serosae endocardii nondum mutatae has indurations obtegunt, quamquam in postero earum pelluciditas perit atque simul rugosae fiunt. Nonnunquam tamen concretiones illae asperae perforant laminas serosas, sunt interdum fragiles interdum mirae duritiae. Apertura intermedia fit valde exigua, interdum vix calamus anserinus penetrare potest. In valvulis sigmoideis aortae, ubi secundum CORVISART frequenter contigit induratio, incipit a nodulis ARANTII. Valvulae prorsus transmutari possunt in laminas osseas. HOPE dicit indurationem osseam e cartilaginea procedere. Distinguit porro etiam concretiones, quas cum calculis urinariis confert, quibus quasi deest

structura. Valvulae semilunares aortae ad basin et ad margines etiam plerumque indurescunt variasque modificationes praebent. Vedit HOPE margines contractas cartilagine fibroso, ut efficerent annulum, cuius diametros esset pars quarta pollicis. Vedit valvulas densatas et contractas ad eum gradum, ut orificium non amplius claudi posset. ROKITANSKY dicit proiectiore aetate interdum valvulas hypertrophicas vel normales ossificari. Degeneratio ossea secundum HOPE aequa frequens accidit in valvulis semilunaribus, ac in orificio venoso. Est ossificatio pura vel conjuncta cum degeneratione cartilaginea. BERTIN vedit degenerationem osseam, quae attigerat magnitudinem ovi columbae.

CORVISART semel vidi talem ossificationem valvularum, ut paene se invicem attingerent, spatium valde angustum remaneret circulationi sanguinis, quaedem valvularum tamen ad basin non prorsus immobilis esset, ita ut spatium elargiri posset ad lineas duas. In cordis latere sinistro indurationes valvularum raro inveniuntur, quae si adsint, secundum HOPIUM, natura cartilagineae neque osseae sunt. Valvulae semilunares arteriae pulmonalis vix unquam sic efficiuntur.

CORVISART autem id plus quam semel vidi. Narrat casum relatum a MORGAGNI, ubi in puella sedecim annos nata talis adesset tumor et cohaesio valvularum arteriae pulmonalis, valvulis ossificatis, ut vix sanguis per spatium perangustum quod remaneret perfluere posset. Valvulis cordis lateris dextri degeneratis, certo fere semper dicere possumus, eas lateris sinistri similiter esse affectas, idque majore gradu.

III. Excrescentiae verrucosae, vegetationes, olim habebantur originum debere a viro syphilitico, quam opinionem etiam CORVISART non plane rejicit; quandoquidem fatetur, ex observationibus suis conclusionem certam fieri non posse. Recentiores vero, inter quos etiam HOPE, hanc conjecturam falsam esse dicunt, quia sectiones cadaverum docuerunt, has vegetationes occurrere non frequentius in syphiliticis quam in iis, qui nunquam morbum syphiliticum passi sint.

His fere verbis HOPE describit vegetationes. Forma est irregularis, sphaerica, ovalis, cylindrica, varia sunt magnitudine. Possident grani milii usque ad pisi magnitudinem. Si sint solitariae fabae magnitudinem saepe adipiscuntur. Superficies earum est laevis, vel lobulata rubi idaei instar. Adsunt numero vario, interdum tantum una vel duae interdum occupant valvulas totas, etiam chordas tendineas atque atria. Earum color est cinereo-albus vel subflavus, vel pallide rubrae sunt, hic illic laetius punctatae, aut color ruber profundior est ac universalis. Textura est carnosa, semipellucida, granulationum carnis luxurientis instar. Consistentia diversae, molles et humidae, quum sint recentiores, interdum vero firmae ut fibro-cartilagineae, stridentes sub cultro, magis verrucis similes. Membrana, in qua insident, plus minusve est degenerata, densata, atheromatosa vel cartilaginea, ossificata, ulcerans, imo interdum rupta. Si adsint magno numero, membrana serosa plerumque est integra; in casu contrario fundus, e quo oriuntur, degeneratus est et ulcerosus.

Ad basin et marginem excrescentiae praesertim

oriuntur. In utrisque cordis partibus occurunt, sed rarius in parte dextra. Valde iis obnoxiae sunt valvulae mitrales et valvulae semilunares aortae. In margine sistentes, prohibent quominus claudantur, stenosin efficiunt, motus impediunt prout magno aut parvo adsint numero. Secundum ROKITANSKY ex crescentiae in initio molles, carnosae, post indurescunt, corneae fiunt. Vegetationes et deposita fibrinae in massam calcaream abire possunt.

LAENNEC credit, nullum esse dubium, quin vegetationes sint nihil aliud, nisi concretiones polyposae vel fibrinosae, quae more exsudationum plasticarum, quae converti solent in membranas spurias, structuram organicam sunt adeptae. Quam sententiam HOPE hanc ob causam existimat minus rectam esse, quod polypi in cordis cavis dextris frequentius occurunt, vegetationes vero in sinistris. Praeterea valvulae semper se moventes non aptae sint ad recipienda coagula, quae adhaerent tantum parietibus tranquillis.

BOUILLAUD, ut jam dixi, inflammationem statuit formationi vegetationum favere. HOPE dicit, vegetationes his duobis modis nasci posse per inflammationem: I. Effusione lymphae plasticae, quae structuram organicam acquirit, tanquam videamus granulationes produci in pleuris, pericardio et peritoneo. II. Communicando sanguini in contactu cum superficie inflammata tensionem coagulandi, quam tensionem extere probavit BOUILLAUD in casibus endocarditidis cum exitu lethali, propterea quod sanguis in hac affectione coagulare incipit ante obitum, formatque polypos adhaerentes, quae postquam sunt depositi, structuram organicam nanciscuntur.

Quae res mihi minus videretur obscura, nisi haec sententia fere eadem esset, quam expressit LAENNEC, quamque modo HOPE refutavit.

Ad anastomosin nunc transeamus. Anastomosis est conditio valvularum, qua non sufficient ad ostiorum aperturas claudendas, ita ut refluat pars sanguinis in cava cordis post expulsionem, quae res regurgitatione vocatur.

Anastomoseos sive insufficientiae ostiorum paucis verbis descriptio dari potest, nam fere eaedem mutationes morbosae, quae ad stenosin ansam praebent, etiam simul regurgitationem efficere possunt. Saepe etenim simul et stenosis et anastomosis adsunt.

1^o. Habemus adhaesionem valvularum ad parietes cordis. Angulos valvularum vidit adhaerere HOPE per inflammationem ad parietes aortae, ita ut spatium inter valvulas maneret, quo efficeretur regurgitatio. Plus quam semel vidit valvularum angulos quasi avulsos a basi et partim destructos hac degeneratione, ita ut tantum adhaerentes a centro, solutae dependentes valvulae in arteriae cavo, nullum praeberent impedimentum, quominus regurgitatio fieret.

2^o. Atrophiam valvularum, contractionem chordarum tendinearum. Auctore ROKITANSKY, atrophia valvularum consistit in earum extenuatione, eo usque, ut foramina in iis formentur.¹⁾ Valvulae pellucidae fiunt. Perforationes contingunt saepo in valvulis arteriosis, raro in venosis (quod sine dubio dependet

1) Mentionem jam feci de extensione valvularum cum augmento earum latitudinis, quam de dilatatione agerem.

ab earum diversa structura). Magnitudine varia sunt foramina; quodsi eorum numerus est major, valvulae quasi laminae cribrosae conspici possunt. Forma ovalis est vel rimarum instar.

3º. Ulcerationes, quemadmodum post endocarditidem contingere posse vidimus.

4º. Dilatatione ventriculorum vel luminis aortae; in descriptione dilatationis dixi valvulas saepe ob dilatationem relative breviores fieri.

5º. Stenosis simul atque anastomosis hocce modo oriri potest: quum ossificatio tantum basin et margines occupet, et pars intermedia inde maneat libera et flexibilis, motus valvularum non prorsus prohibetur neque valde circulatio impeditur. Sed quum ossificatio sit totalis, tum rigidae fiunt valvulae, se contrahunt, flectuntur, incurvantur, neque mobiles manent, itaque habemus simul regurgitationem. Etiam vegetations prohibere possunt, quominus valvulae perfecte claudantur.

In enumerandis causis brevis esse possumus, quoniam de iis jam multa sint dicta in harum affectionum descriptione.

Valvularum vitia frequentius apud adultos et seniores evolvuntur quam apud aetate juniores. Frequentius contingunt in sexu virili quam feminino. Rheumatismus articularis acutus saepe cum endocarditide est complicatus. Endocarditis variis modis stenosin aut anastomosin efficere potest, ut apud BOUILLAUD, HOPE aliquo legere possumus. Pariter id contingere potest cum diathesi arthritica, quam STOKES praesertim accusat. Neque minus endocarditis vera sive

genuina. Praeterea stenosis et anastomosis congenitae esse possunt. Dilatatio passiva cordis, quamvis raro, insufficientiam valvularum efficere potest. Tumorum pressione extra cordis parietes stenoseos symptomata afferi possunt.

§ 2.

Sequelae stenoseos et anastomoseos.

Secundum auctoriatem plerorumque scriptorum, stenosis et anastomosis minus constitutioni nocent quam hypertrophia et dilatatio cordis. Valvularum vitia adesse possunt, nullis symptomatibus subjectivis praesentibus, et diu exsistere possunt antequam molestias afferant aegris. Quaeque aetati seniori sunt propria, sicut mihi animo fingo, gradatim formantur, sensim sensimque graviora fiunt, neque valde vitam abbreviant. Etiam vegetationes, si earum numerus est exiguis, valvularum functionem non laedunt, et saepe nec aegro neque medico perceptibiles fiunt. Sin stenosis et anastomosis sint notabiliores, perturbata sanguinis circulatione, graviora symptomata quoque secum ferunt.

Tolerabiles sunt secundum HOPE aliosque, donec accedat hypertrophia aut dilatatio cordis, quae sunt sequelae quam maxime vulgares valvularum vitiorum. Quae si accedant, symptomata multo sunt graviora, quam hypertrophiae et dilatationis separatim. Valvularum vitia, dicit HOPE, cujuscunque sint generis, sive ossea, sive cartilaginea, sive sint vegetationes,

communem effectum producunt, scilicet obstruunt orificio cordis, (aut ea patere efficiunt); idque faciunt sive contrahendo aperturas, sive eas obstruendo ita ut prohibeatur, quominus accurate et faciliter aperiantur et claudantur; unde sequitur, oriri impedimentum circulationis sanguinis aut regurgitationem aut utrumque illud. Symptomata secundum eundem auctorem non nisi raro dependent unice a valvularum vitiis. Simul substantia muscularis cordis a norma solet aberrare. Nam, donec cor ab hypertrophia sive dilatatione maneat immune, vitia valvularum non tanti momenti esse soleant. Non eget explicatione, quare stenosis et anastomosis graviora praebent symptomata, ibi accedente dilatatione, cum diminutione cordis vigoris, nam retardationem oriri in sanguinis circulatione, tum valde necesse est. Quum vero accedat hypertrophia, credendum foret, id tentamen esse naturae, quo subveniret valvularum vitiis, ut circulatio regulariter perficeretur¹⁾. Quae res autem aliter se habet, nam hypertrophia palpitaciones excitat, conando impedimenta superare, magnam copiam sanguinis propellere debet per ostia contracta, sive, si anastomosis adsit, refluit sanguis, aucto cum vigore, ita ut perficiatur circulatio maxima cum difficultate. Hanc ob rem contendentia valvularum vitia et affectiones substantiae muscularis, sequelae multo sunt graviores. Obstructiones in systemate capillari, hydrope citius intervniunt, et gradu sunt vehementiores.

1) Sunt, qui revera conatum naturae habeant hypertrophiam accedentem ad valvularum vitia. Nam sic existimat CORRIGAN, quem memorat STOKES in cura hypertrophiae cordis cum valvularum vitiis.

HOPE porro credit, multum periculi afferri aegro, quum opinentur medici, sequelas dependere majori ex parte a valvularum vitiis, quae vitia rursus adscribunt inflammationi nondum extinctae; quamobrem curam instituunt antiphlogisticam, quae, quamvis indicata in hypertrophia, non eodem modo atque eodem vigore instituenda est, ac in inflammatione.

Sequelae igitur valvularum vitiorum sunt fere eaedem, quae in dilatatione offendimus, sive adsit stenosis, sive anastomosis, sive ambae simul: sunt tamen multo graviora, minusque medicationi palliativae parent. Praeterea quaedam symptomatum diversitas exsistit, cujus nunc mentionem faciam.

Vidimus, dilatationis sequelas esse congestiones et haemorrhagias passivas, hydropem, cum symptomatis relatis pag. 37. Hypertrophiam vero symptomata naturae activae proferre. Quae symptomata tamen pertinent ad stadia jam valde provecta, nam in initio haemorrhagiae et hydrops plerumque absunt, congestiones minoris sunt momenti.

In hypertrophia aut dilatatione verisimile est, simul valvularum vitia adesse, quum palpitaciones et dyspnoeae sunt frequentiores, graviores, pertinaciores, quam solent esse in hypertrophia et dilatatione ejusdem gradus. Angina pectoris frequentius adesse solet in valvularum vitiis, quamvis non rara sit in hypertrophia et dilatatione. Secundum HOPE, angina pectoris non efficitur inflammatione, sicut nonnulli contendunt, sed propter orificiorum rigorem, qui cordis intentione non superari possit. Quae sententia non caret verisimilitudine, quum reputemus, inflam-

mationem endocardii dolorem nisi exiguum efficere.

Exitus varius est, varia quoque vitae diurnitas, sensim sensimque emaciantur et debilitantur aegri, diuque mors provideri potest, vel subita mors eas erumpit, post exercitationem sive animi motum gravorem, neque opus est ut tum valde sit apprehensa constitutio. Vel compressio cerebri mortem adducit post coma saepe rediens, e quo postremo non rursus ad sensus reveniunt aegri.

Ut universe dicam, anastomosis exigua valvularum mitralis, aortae, et arteriae pulmonalis parvi sunt momenti. Insufficientia valvularum tricuspidalis, anastomosis gravior omnium valvularum, sicut omnis generis stenosis, magnas pariunt molestias, et vitae valde sunt infestae.

§ 3.

Cura expositis conditionibus adhibenda.

Erunt fortasse, qui subrideant quum hujus sectionis inscriptionem legant. Nam animo fingere possumus hypertrophiam, imo dilatationem cordis posse diminui, cor ita affectum in casibus rariss ad statum normalem posse reduci; facile autem intelligitur, artem omnino auxiliis carere, quibus valvularum vitia tollantur. Nec tamen contendo, nil faciendum esse; non censeo, aegrum deserendum esse, post quam ei annuntiaveris, morbum quem patiatur, esse insanabilem, et ante oculos proposueris exitum lethalem. Multa enim medicus afferre et conari

potest, multa aegro omittenda sunt, quibus vita tolerabilis reddatur, atque mors etiam diu differatur.

Olim cura valvularum vitiorum majore ex parte negligebatur, in omnibus cordis vitiis cura instituebatur, symptomatibus maxime urgentibus subveniebant medici. His fere verbis BOUILAUD disserens de cura valvularum vitiorum loquitur: Nulla sanatio completa iis afferri potest. Nam quoniam haec vitia exigerent auxilium mechanicum, (cultrum chirurgicum), nullo modo operationi obvia sunt. Nulla igitur superest medico nisi cura palliativa. Venae-sectiones iteratae post temporis intervallum plus minusve longum, quies, vitae regimen idoneum, digitalis, diuretica et purgantia. Quibus non sufficientibus, evacuatio seri arte chirurgica adminiculum est, quo multis aegris solamen atque lenimentum attulimus, aptosque eos denuo reddidimus ad res gerendas.

Recentiores autem non tantum operam impendunt, ut molestiae urgentes auferantur aegris, sed magis student, ne accedant symptomata illa, quae quo saepius appareant, eo magis constitutioni laedunt, atque vitam abbreviant.

Sunt, qui a sanguinis detractionibus omnino abhorreant, inter quos STOKES, qui ceterum de valvularum vitiorum cura non multa profert, neque separatim de eorum cura agit, sed imprimis de hypertrophia cum valvularum vitiis conjuncta. Dicit, se regulas oportunas, secundum quas agendum sit, debere Doctissimo CORRIGAN, cuius sententia esset his in casibus hypertrophiam revera conatum esse

naturae, superandi impedimenta circulationis, orta ab ipsis valvularum defectibus. Quamobrem prorsus abhorret a methodo debilitante, contra martialia, vinum, carnem commendat. Nihilominus, secundum eundem CORRIGAN, conditiones adesse possunt, quae curam antiphlogisticam postulent.

STOKES tamen tales nunquam offendit. Cordis impetus valde auctus esse potest, pulsu forti, nullaque inflammatione praesente. Aeger patitur dyspnoeam atque pressionem in pectore percipit, quae symptomata videntur consequi ex copia nimia sanguinis, quae vasa distendit, quo fit, ut cor etiam opprimatur, cohibeatur etiam ejus motus integritas. Venaesectio larga et postea dosis quaedam opii symptomata illa amovent. Animadvertisit CORRIGAN venaesectionem largam hic prorsus aliam esse, quam parvas sanguinis detractiones, saepe iteratas, plerumque institutas in hypertrophia cordis. Etiam insuper intervenientibus inflammationibus, scalpello utendum est eodem modo, scilicet in peripneumonia, peritonitide vel rheumatismo acuto. Nunquam dicit CORRIGAN his in casibus sanguinis jacturam animi deliquium efficere. Quum vero inflammatio cessaverit, continuo a venaesectione est abstinentum, quae diutius protracta vitio organico cordis valde noceret. STOKES fatetur, se nullam habere experientiam hujus rei, semper se enim ^a scalPELLi usu abstinusse in ejusmodi casibus.

Quum recordemur, valvularum vitia exsistere post inflammationem acutam vel chronicam endocardii, in casibus nonnullis vero, ut ita dicam, sponte oriri, nulla aperta inflammatione praegressa, corum sequelas

quam maxime metuendas esse, hypertrophiam et dilatationem cordis, non contra sanam mentem nobis videbitur pugnare, plerosque medicos putare, satis faciendum esse sequentibus indicationibus:

1. Vestigia inflammationis nondum sanata oppugnare.
2. Symptomatibus circulationis perturbatae subvenire.
3. Hypertrophiam aut dilatationem accedentes curare.
4. Quarum rursus sequelis subveniendum est.

Remedia, quae his indicationibus satisfacere debent, sunt ejusmodi, quae valeant ad diminuendam vim et impetum circulationis, scilicet, detractiones sanguinis moderatae, quum res eas postulet, diaeta modica neque stimulans, vitae quies, et tranquillitas tam quod attinet ad corpus quam ad animum; organa digestionis sint conditionis intactae. Quum valvularum vitium sit levius, dicit HOPE, neque adsit hypertrophia aut dilatatio, nec plethora, tum diaetam modo indicatam, vitam quietam, cum intestinorum statu normali, totam constituere curam prophylacticam. Eodem auctore, vita satis diu, his rebus observatis, prorogari potest, ad actatem imo valde provectam pervenire possunt aegri. Si vero non caveant, neque sibi consulant, hypertrophia aut dilatatio superveniet, neque ullum est vitium cordis, excepta adhaesione cordis cum pericardio, quod citius exitum lethalem inducat.

Hinc magni esse momenti in prioribus jam stadiis valvularum vitia detegere. Quo gravior sit sanguinis

obstructio, quumque jam adsit hypertrophia aut dilatatio, quum jam vexetur aeger dyspnoea, hydrope, eo maiores medico difficultates superandae sunt. Symptomata maxime urgentia plerumque sinere emendationem, quae emendatio revera paulo temporis spatio est mirabilis. Post brevius vero vel longius temporis intervallum redire symptomata. In ulterioribus stadiis vix evanuisse, quin reveniant. Res quum ita sit, exitum lethalem nunquam procul abesse, et omnibus horis exspectandam esse mortem. Peridoneum mihi videtur, percurrere seriem remediorum, quae cum HOPE tum alii adhibuerint, in curandis vitiis modo indicatis, eaque singula accuratius contemplari.

Incipimus a *sanguinis detractionibus*. Complicatis valvularum vitiis cum hypertrophia simplici aut cum hypertrophia excentrica, HOPE dicit indicatam esse sanguinis detractionem, et iterandam parva quantitate quatuor vel sex unciarum bis, ter vel saepius, prout aeger plus minusve sit robustus et palpitationes vel dyspnoea id postulent. Reprehendit eos, qui more ALBERTINI et VALSALVAE immoderate sanguinis detractionibus utantur. Nam eventa experientiae suae eum jubent omnino dissentire ab hac doctrina. Non enim sanguinis jactura valvularum vitia sanari possunt. Quin imo anaemia aegro debilitatem affert, unde palpitationes augentur, circulatio magis laeditur, dispositio hydropis adducitur. Observavit, sanguinis detractiones tum praecipue prodesse in valvularum vitiis, quum tantum sufficient ad removenda symptomata molesta, neque vires quasi suffodirent. Si dilatatio simplex sive attenuatis parietibus sit complicata cum

valvularum vitiis, dicit, tum sanguinis detractionibus non opus esse, sed eas valde nocere, si immoderate instituantur. Dyspnoea aliis remediis non cedente, venaesectio interdum exigitur. Copia quam minima detrahatur; neque iteretur depletio si evitari possit. Quo major valvularum affectio sit, eo majus impedimentum est circulationis, quod profert symptomata valde molesta, quum cordis functio sit laesa usque ad certum gradum.

Diuretica valde habet utilia in hydrope, et quam urinae secretio est parca. In plerisque casibus diminuuntur dyspnoea, palpitationes, tussis, eodem gradu ac urinae secretio augetur et hydrops evanescat. Non tamen tantum prosunt diuretica in hydrope jam evoluta, sed jam prius, quia copiam sanguinis diminuunt, neque sanguinem depravant, principis praecipuis non pereuntibus; prohibent ita palpitationes et dyspnoeam, avertunt infiltrationes seri, neque infringunt vires. Effectus corum tamen est varius, quum debile quoddam interdum proferat successum, postquam validius nullius fuerit utilitatis. Quamobrem cito experiendum sit alterum postquam prius nihil effecisset. Methodus quam maxime certa est pluribus simul uti. Diuretica, quibus uti solebat, sunt pilulae coeruleae cum pulv. scillae et digitali. R. Tinct. scillae gtt. xx, spir. aeth. nitr. et spir. junip. comp. $\alpha\bar{\alpha}$ dr. β — dr. j in decocto spartii une. $j\beta$, bis vel ter de die. Interdum haec omnia effectu carebant donec infusionis digitalis dr. ij vel iij potionis adderetur. Bitartr. pot. habet validum adjuvans, ad dr. ij — iij de die sive cum melle communi sive in potionibus supra dictis. Cavendum est, ne diarrhoea

oriatur, itaque dosis non major sumatur. Valida diuretica nominat acet. et hydroj. pot. et tinct. cantharidum. In individuis provectionis aetatis et debilibus, inf. gentianae vel cascarillae sunt vehicula valde utilia. Apud debiles et exhaustos hydrops non subito tollatur, quoniam tum obtinere possit collapsus, qui saepius fuerit funestus. Periodum post evacuationem scri revera vocat criticum. Alimenta nutrientia, carnem, si digestionis conditio sit intacta, indicata habet, praeterea spir. armor. et junip. quasi diuretica commendat.

Apud nos etiam his remediis utuntur, praesertim scilla, quam cum ferro conjugere solemus, in individuis anaemicis. Neque tamen spiritum juniperi suademus aegris sed potius rob juniperi adhibemus, nam spiritus si immodice sumatur, valde nocet, excitata circulatione.

Purgantia. Diureticis incassum adhibitis, ad drasticā transeundum est, dicit HOPE. Etiam connubium diureticorum cum drasticis valde juvat, si aegro sit sat virium, ut illud ferat. Tinct. jalappae, elaterium maxime juvant. Praesertim elaterium laudat, quo anasarcam universalem semel vidit evanuisse post dies tres vel quatuor. Parva dosi est incipiendum $\frac{1}{3}$ — $\frac{1}{4}$ grani. Angeri potest dosis ad grana duo. Plerumque dabat id forma pilularum cum pulv. capsici, ut termina ventris prohiberentur. Interdum addit grana duo calomelanos, ne vomitus oriatur.

Pilula una productit sex vel octo dejectiones aquosas, eos sumere potest aeger duobus vel quatuor diebus sequentibus, vel intermittitur usus et post dies duos

vel tres denuo incipiat, pro aegri viribus. Cetera purgantia utilia sunt, sed praesertim quum provocent evacuationes aquosas. Medicamentum valde utile habet infus. senn. cum tinct. jalapp. dr. j et tart. vel acet. pot. dr ij—iv. Plus quam semel tamen vident, et diuretica et drastica deficere, donec aegro abstinentia potandi irrogaretur.

Interdum etiam purgantia administrabat, etiamsi nullus adasset hydrops, nempe quum insultus asthmatis intervenerit, qui produceretur bilis abundantia, indigestione, vel retentione faecium. His conditionibus purgans saepe afferebat lenimentum, finemque accessui imponebat. Caeteroquin purgantia non nisi parce sunt adhibenda, nam constitutioni laedunt et anaemiam provocant.

In casu urgenti saepe gummi guttae adhibemus, quo serum quam citissime evacuatur. Est tamen remedium, cuius usus protractus valde nocet. Quamquam constitutiones robustae diu sine molestiis id ferunt et haud parva dosi quotidie inde sumunt.

Diaphoretica nonnunquam, sed non saepe dicit HOPE postulari. Praesertim anasarcam amovent, praeterea in asthmate juvant cum pediluviis et manuluviis tepidis. Dicit naturam ipsam interdum diaphoretica indicare, desinente saepe accessu asthmatis cum sudore copioso.

*Emetic*a valde utilia, valde quoque perniciosa nominat, prout apte aut inepte praescribantur. Quum enim adsit asthma ortum ex indigestione, emeticum continuo lenimentum affert. Sit autem eligendum tale, quale ventriculi evacuationem afficiat, neque totius organismi succussus. Ipecacuanha, sulph. cupri

vel zinci, reprehendit usum tart. emetici. Quum vero cordis vitium permagnum sit, periculum esse credit, ne symptomata aggraventur, imo ne in ipso paroxysmo succumbat aeger. Pulmonum oppletio per liquorem mucosum serosum tolli debet ope emeticorum.

Credo equidem emetica quum administrentur, expectorationis provocandae causae, id est refracta dosi, non efficere tantum organismi succussum, quantum si ad vomitum excitent. Quamobrem non abhorrem ea administrare refracta dosi, valde autem metuerem, ne vomitum provocarem. Nausea, secundum Hoff etiam propterea est evitanda, quod circulationem tardam reddit, vigorem cordis nimium deprimat, quo polypi cordis nascantur, qui ad subitam mortem ducere possint. Vedit exemplum hujus rei, cuius diagnosin durante vita jam fecerat.

Acupuncturae. Evacuatione seri non procedente ope diureticorum vel purgantium, medicus cogatur ad acupuncturas transire. Quod autem habet admiculum valde perniciosum, quamvis periculum diminuatur, applicandis 20—30 parvis puncturis ad truncum et femora, nunquam applicandae sunt in crura, neque incisiones facienda, nam quamvis levamen subitum iis succedere viderit, mors earum est sequela plenisque in casibus.

Non loquitur de paracentesi abdominis vel thoracis. Constat tamen, hanc operationem saepe magnum aegris esse beneficium. Redit tamen serum cito, sed sine magno periculo operatio repetitur, bis, ter vel saepius. Periculum est, ne durante operatione animi deliquium oriatur, aut collapsus post operationem.

Si vero prudenter agat medicus, neque evacuatio sit valde subita nec completa, quod raro contingit, metus harum calamitatum non permagnus erit. Redit saepe urinae secretio, post paracentesin, respiratio minus est oppressa, sentit se minus molestum aeger. Alterum periculum est, ne inflammationem excitet in membranis serosis, ubi punctio instituta fuerit. Quod si contingat tamen, inflammatio non valde est extensa, et brevi sanatur. Praeterea id raro fit.

De setaceis, vesicatoriis, ceteris, jam antea sententiam edidit. Quum adsit inflammatio chronica, eorum usum probat, sin minus dolorem, quem exitent, habet nocivum.

Oedemate pulmonum minante suffocationem, vesicatorium magnum applicatum sub claviculis, saepe aegris magnum lenimentum affert.

Expectorantia. De his remediis jam mentio est facta quum de emeticis egerit HOPE. Praesertim valent ad asthmaticos paroxysmos avertendos. Saepe enim haec affectio terminatur excretione copiosa muci liquidi sive serosi. Hanc secretionem sustinendam esse, quum in aegro hujus excretionis sit tensio, dicit. Ventriculo irritabili sensibili, vitanda sunt expectorantia oleosa, dulcia, nauseosa. Scillam cum acido acetico vel nitrico tanquam medicamentum maxime utile indicavit experientia. Aceti scillae et tinct. scillae gtt. x, acid. nitric. gtt. vj, extr. hijosc. gr. iij., aq. purae unc. iij, potio est, quam preferebat BREC in paroxysmo asthmatico cum effusione multi seri et muci, Gummi ammoniac. et decoct. senegac magis apta sunt remedia senioribus. Ipecacuanha et tart. emeticus

refracta dosi tam valent ad expectorationem promovendam quam ad transpirationem excitandam. Quum impedimenta circulationis non sunt permagna, licet ea administrare usque ad nauseam non gravem. Mucus in bronchiis accumulatur durante somno, propterea postquam surrexerit aeger, maxime tussi vexatur. Tum potionis fervidae valde prosunt ad evacuationem muci, praesertim decoctum coffeeae. Egregias etiam effectus HOPE vidit tinct. camphorae comp. dr. β—1, qua efficeretur, ut tussis nervosa orta ante muci evacuationem valde diminueretur. Expectorantia subindantum administrentur, paroxysmo asthmatico vel pulmonum oppletione id postulante.

Conditio aëris. Effectus, quos habet aér in asthmaticos, tam varios esse testatur, ut regulas idcirco praescribere valde sit difficile. Expectoratio quum soleat esse copiosa, aér calidus favet, aér contra asper et siccus, dyspnoeam auget, quamvis haec aëris conditio in dilatatione cordis cum ejus vigoris diminutione valde prosit, nam tum circulatio magis fit libera, sanguine plus oxygenii accipiente. Dicit, se nunquam expertum esse inhalationes oxygenii, quae valde laudantur a REDDOES aliisque, haec res autem ei non ab ratione aliena videtur, propterea quod in dyspnoea, oppletione sanguinis in pulmonibus, sanguis venosus convertatur melius in sanguinem arteriosam. Fumus foliorum herbae nicotianae vel stramonii utilitatem afferre potest permagnam. Experientia aegri his in casibus sit autem certissima dux, praesertim juvat in casibus asthmatis naturae spasmoticae.

Antispasmodica dicit esse adjuvantia valida in

paroxysmis asthmaticis, quia autem bronchiorum spasmus non est primarius, sed dependet a causa quadam organica, non semper omnibus in casibus prosunt. Saepe spiritu ammoniae aromaticae, vel foetido cum aethere et laudano, vidi continuo faciei colorem redire, calorem cutis cum sudore, et levamen universale. Spiritus juniperi semel hunc praebuerat effectum in casu quodam hypertrophiae cum dilatatione ac adhaesione pericardii, et anastomoseos valvul. semilun. aortae. Interdum gr. x—xv carbonatis ammoniae majorem proferunt effectum quam ullum aliud remedium. Tinctura as. foetidae ei visum est valde efficax, dicit autem paucos posse persuaderi per longum tempus id sumere. Quum ructus efficiant antispasmodica, eo citius eorum effectus est salutaris, flatulentia enim interdum sufficit ad excitandum paroxysmum asthmaticum. Ructus a medicamento ipso excitati tamen non habendi sint iidem, qui ab flatulentia dependeant. Cordis vitium quum gravius sit, antipasmodica adhibita in paroxysmos parum vel nullum praebent effectum, et magnae doses opii, hyoscyami, conii vel aetheris paroxysmum prorogant. Moderate iis uti oportet, neque pergendum est, nisi levamen experiatur aeger.

Digitalis secundum experientiam ejusdam auctoris valde utile est adjuvans in potionе quadam antispasmodica. gtt. xx vel xxx tincturæ sumenda sunt post tres quatuorve horas, cum gtt. vi vel x tinct. opii, si id autem minus feratur, extr. hyoscyami in aq. cinnamomi. Cavendum est, ne pergas in digitalis administratione donec vestigia beneficij apparuerint.

In orthopnoea suffocativa, quum jam quasi in agone

mortis sunt aegri, quum jactatio et anxietas quam maxime eorum conditionem aggravant, narcotica, ut somnum producerent, et ita molestiae diminuerentur, adhibebat HOPE. Credit aegro levamen ita afferri, etiamsi exitus lethalis haud procul absit. Dosis sit parva, nam si magna dosi administrantur, prompta sunt ad narcotismum provocandum.

Stomachica. Dyspepsia quam primum sit emendanda, nam saepe palpitationes tantum inde dependent. Quum adsit acor primarum viarum, carbonatem calcis quam maxime laudat, quo non parce uti oportet, si vero alvum reddiderit tardam cum parva rheo quantitative conjunxit calcem. Indigestio ventriculi emeticus curetur, ut jam animadvertis. Nonnunquam administrabat post vomitum opium vel hyoscyamum, ut systematis nervosi excitationem sedaret.

Non tantum antacida, sed etiam acida apta reperiit ad temperandum ventriculi acorem cum flatulentia et distentione. Eorem efficacitatem praesertim patere, testatur, quum bils abundantia ranciditatem efficeret, nam tum acida cum bils principiis alcalinis conjunctionem chemicam inire, simulque ventriculi mucosam incitare ad secretionem magis sanam. Quam proprietatem ut possideant, inde patere, quod acorem emendent et praeveniant fermentationem, etiam si adsit bilis. Ut acida adhibenda sunt acida mineralia diluta, et acetum. Acida dulcia sive saccharata, sicut oxymel, fructus diversi generis, rob rib. idaeorum, minus sunt probanda propterea quod ad fermentationem ansam dent. Etiam amara ad restituendam ventriculi vim digestivam valde prosunt. In par-

xysmo tamen non nisi infusiones sunt adhibendae, nam tincturae nimium stimulant magisque aptae sunt postea. Amara cum antacidis conjungi possunt.

Tonica convenient in constitutionibus debilibus, in cordis vitiis cum dilatatione passiva conjunctis. Omnis generis tonica adhiberi possunt. In anaemicis martalia valde prosunt, et eorum usus diu protrahatur. Aëris sicci, corporis motus, jam mentio facta est in sectione de cura dilatationis. Balneorum frigidorum usus moderatus admodum est salutaris.

Diaeta. Dicit HOPE quod attinet ad ciborum usum, animadvertisendum tantum esse, in hypertrophia abstinentium esse ab alimentis stimulantibus, copiosis. In dilatatione vero cibis corroborantibus opus esse. In valvularum vitiis igitur hanc aut alteram complicationem observandam esse. Ceteroquin pro corporis constitutione varia esse agendum. Coenas institendas esse horis fixis, indigestionem vitandam esse.

Medici pensum esse magis praevenire paroxysmos molestos, quam si adsint eos allevare. Quemque enim paroxysmum secum ferre regressionem notabilem valitudinis et interdum progressum mali, quemadmodum spatium temporis anni vix fecisset. Medico firmitatem animi necesse esse erga aegros. Patientia et fide egere aegros, quia saepe non intelligent, quare iis opus sit vitae regimen tam severum. Levamen afferre aegris tamen esse officium proximum, quia non solum sic pensum humanitatis solvant, sed abbreviato paroxysmo, crescat spes curationis.

Haec constituunt curam, quam adhibebat HOPE in vitiis cordis cum valvularum defectibus. Plerique

medici hanc methodum nonnullis modificationibus sequuntur, et quidem ut credo, jure. Constat enim satis diu, sic faciendo vitam tolerabilem reddi posse. Saepe tamen remedia deficiunt. Quod enim hodie adhuc vim beneficam exercet in aegrum, cras sine effectu manebit. Nam fere omnium remediorum consuetudo tollit effectum, et ad aliud confugere debemus. Quod nos non deterreat, necesse est, si pervenire velimus ad eum finem ut nisi salutem certe levamen aegris afferamus.

THESES.

I.

In pulmonum inflammatione, infiltratio purulenta vesicularum aëriferarum, abscessum formationi in ceteris organis par est.

II.

Mors apoplectica etiam sine ruptura vasorum obtinere potest.

III.

Venaesectio, nisi obstet magna debilitas, non est omittenda in peripneumonia.

IV.

Affinitas est inter tuberculosin atque serophulosin.

V.

Diagnosis inter typhum et febrem gastrico-biliosam nonnunquam valde difficilis.

VI.

Febres nervosas contendo prorsus a typho esse diversas.

VII.

Consentio cum iis, qui putant in typho venae-sectionem omnino esse contraindicatam.

VIII.

Digitalis habenda est inter remedia antiphlogistica.

IX.

Opium multis in casibus praferendum est morphino.

X.

Neque martialia, neque tonica ad vires restituendas
valent, nisi diaeta commoda subveniat.

XI.

In curandis ulceribus, quae artus inferiores tenent,
maximi momenti habeo partis affectae quietem et
positionem horizontalem.

XII.

Optima methodus curandi stricturas urethrae mihi
videtur dilatatio per cereolas.

XIII.

Ophthalmia neonatorum non semper provenit e
causa specifica.

XIV.

Metrorrhagia periculosa parturientibus superveniens
optime sistitur absolvendo partu.

XV.

Ruptura velamentorum artificialis non est admittenda , nisi sub finem tertii partus stadii.

XVI.

Si pars foeniculi umbilicalis prolabatur et reponi nequeat partus cito absolvendus.